

در حاشیه اجلاس ۲ روزه وزرای خارجه جنبش عدم تعهد مطرح شد

تأکید بر حفاظت از مسیرهای تاریخی ایران

سیاست خارجی

گروه سیاسی

از جمله موضوعاتی بود که مقام بلندپایه دیپلماتیک جمهوری اسلامی خواستار همکاری غیرمتعهدها برای حل و فصل آنها شد.

رایزنی امیرعبداللهیان با «الهام علی اف»

باکو پایتخت جمهوری آذربایجان میزبان اجلاس دو روزه وزرای خارجه غیرمتعهدهاست که از روز گذشته تحت عنوان «متحد و استوار در مواجهه با چالش‌های نوظهور» با سخنرانی «الهام علی اف»، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان آغاز شد. گردهمایی اخیر وزرای خارجه این جنبش که چندین دهه پیش ذیل کوشش رهبران غیر وابسته به منظومه غرب و شرق در خلال جنگ سرد تشکیل شد، در شرایطی بود که کشور میزبان درگیر تنش‌هایی است که در ماه‌های اخیر حول اختلافات ارضی در منطقه قفقاز جنوبی روی داده است. این در حالی است که دیدار مقام‌های دیپلماتیک بلندپایه غیرمتعهدها فارغ از جست‌وجوی اهداف تعریف شده این جنبش، امکانی را برای به کارگیری همه ابزارهای دیپلماتیک جهت فروگاستن از بحران‌های جاری میان اعضا فراهم می‌آورد و شکل دهنده مدلی از مشارکت بازیگران طرف بحران برای رفع تهدیدات و اختلافات خواهد بود. شاید از این رو در نخستین روز برگزاری اجلاس، دیدار و گفت‌وگو دوستانه حسین امیرعبداللهیان و «الهام علی اف»، رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان به طور ویژه‌ای در قالب دوربین عکاسان و خبرنگاران نشست و تلفیق‌کننده فضایی ارزیابی شد که در هفته‌ها و ماه‌های اخیر در بستر روابط مبتنی بر تنش دیپلماتیک دو کشور جریان داشته است.

از سوی دیگر نشست هم اندیشی کشورهای عضو جنبش که برآمده از طیف گسترده و متنوعی از بازیگران بین‌المللی است، امکان ویژه‌ای را برای تقویت چندجانبه‌گرایی و هم‌اندیشی جهت حل چالش‌های مشترک جهانی در اختیار حاضران قرار می‌دهد. در همین چهارچوب سخنان روز گذشته وزیر امور خارجه در اجلاس غیرمتعهدها شمارى از مهم‌ترین موضوعات بحرانی در منطقه و جهان را مورد توجه قرار داد. تأکید بر اقدامات چندجانبه‌گانه رژیم صهیونیستی علیه صلح و امنیت منطقه، لزوم خاتمه جنگ اوکراین و حل سیاسی آن، کمک به کاهش بحران داخلی افغانستان، حل مشکلات منطقه‌ای و برخورد با پدیده طوفان‌های گرد و غبار

خود به رئیس‌جمهور ایران را ابلاغ کرد. طرفین در این دیدار با اشاره به تکمیل روند تحقیقات پرونده مهاجم به سفارت جمهوری آذربایجان در تهران، در خصوص نحوه فعال‌سازی سفارت جمهوری آذربایجان در تهران گفت‌وگو کردند. ابراز امیدواری رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان برای ازسرگیری دیدارهای دوجانبه در حالی مطرح شد که روابط تهران و باکو در ماه‌های اخیر با وجود اراده جدی جمهوری اسلامی برای تقویت روابط حفظ سیاست همسایگی از سوی مقامات دولت جمهوری آذربایجان در مرز تنش‌های خاموش پیش رفته است. مقام‌های جمهوری آذربایجان علیرغم مخالفت‌های صریح ایران از چندماه پیش تحرکاتی را در راستای تغییر معادلات ژئوپلیتیکی در حوزه قفقاز جنوبی به جریان انداخته و اقداماتی را در استان سیونیک ارمنستان در دستور کار قرار داده‌اند. پیگیری ابراز خرسندی از حضور وزیر امور خارجه ایران در باکو، اهمیت روابط دو کشور همسایه و مسلمان را مورد اشاره قرار داد و بر اهمیت روابط فیما بین خصوصاً در بخش‌های اقتصادی از جمله حوزه حمل و نقل و مسیریهای مواصلاتی تأکید کرد. او با تأکید بر اینکه کوشش هرگز اجازه نخواهد داد از خاک این کشور تهدیدی علیه منطقه و جمهوری اسلامی ایران صورت گیرد، گفت که جمهوری آذربایجان به دنبال رفع انسداد کریدورهای مواصلاتی در منطقه است و به وجود مسیریهای تاریخی ایران در منطقه پایبند است. رئیس‌جمهور جمهوری آذربایجان همچنین در این دیدار سلام متقابل

جمهوری آذربایجان در جمع خبرنگاران به موضوع حمله مسلحانه به سفارت باکو در تهران اشاره و تصریح کرد: «رای شدید و اشد مجازات در انتظار ضارب و هر طرفی است که در این اقدام چنانچه نقش داشته است. اقداماتی در حوزه پلیس دیپلماتیک اتخاذ شده و با مسیباتی که به هر نحو قصوری در این حادثه داشتند برخورد جدی صورت گرفته است.» امیرعبداللهیان همسویی دو کشور در زمینه فعال کردن هرچه سریع‌تر کریدور ریلی ارس را هم مورد توجه قرار داد و گفت: «به دستور آیت‌الله رئیسی عملیات اجرایی این کریدور بزودی شروع خواهد شد و امیدواریم ظرف یک سال بهره‌برداری آن انجام شود. این کریدور نقش اصلی را در اتصال جمهوری آذربایجان به نخجوان بر عهده دارد.»

وی همچنین به گفت‌وگوی خود

با «الهام علی اف» در خصوص رفع انسداد از مسیریهای مواصلاتی ایران در سازمان همکاری شانگهای قدرتمندی را ایجاد کرده است. تأکید کرد که رفع انسداد منجر به بسته شدن مسیریهای مواصلاتی تاریخی بین ایران و ارمنستان شود، تحلیل و ارزیابی نادرستی است و ایشان تأکید کرد که جمهوری آذربایجان فرصت‌های تازه برای گسترش همکاری‌های دو کشور خواهد بود. او با اشاره به مذاکرات مثبت خود با همتایان ایرانی و روس در خصوص پروژه کریدور شمال - جنوب، مسائل زیرساختی و اداری موجود را در مذاکرات سه جانبه قابل رفع خواند و ابراز امیدواری کرد همکاری‌های فیما بین تداوم یافته، بیش از پیش گسترش یابد. امیرعبداللهیان در حاشیه نشست غیرمتعهدها همچنین با برخی همتایان خود از ترکیه، کویت، فلسطین و سودان دیدار کرد.

پروژه چاپها و کریدور شمال - جنوب

وزیر امور خارجه در دیدار مهم دیگری با «ویگرام میسری»، معاون امور بین‌الملل مشاور امنیت ملی نخست‌وزیر هند ابراز امیدواری کرد که تهران و دهلی نو بزودی شاهد فصل تازه‌ای از همکاری در پیشبرد پروژه بندر چاپها و کریدور شمال - جنوب باشند. امیرعبداللهیان



وزارت امور خارجه



امیرعبداللهیان:

«رئیس

جمهوری

جمهوری

آذربایجان

تأکید کرد که

رفع انسداد

منجر به

بسته شدن

مسیریهای

مواصلاتی

تاریخی

بین ایران و

ارمنستان

شود، تحلیل

و ارزیابی

نادرستی

است و ایشان

تأکید کرد

که جمهوری

آذربایجان به

دنبال بستن

مسیریهای

مواصلاتی

تاریخی ایران

در منطقه

نبوده و هرگز

نخواهد بود

دیگه چه خبر؟

بازار جلسات انتخاباتی داغ می‌شود؟

خبر اول اینکه، خبرها حکایت از آن دارد که جلسات برخی نمایندگان مجلس با هدف رأی‌آوری و جلب آرا در حوزه‌های انتخاباتی آغاز شده است.

انتظار که خروجی رسانه‌ها نشان می‌دهد برخی نمایندگان حتی در مسائلی که اساساً مسئولیتی در قبال آن ندارند و در فرصت احتمالی برای رسیدگی به آن موضوع نخواهند داشت، به برگزاری نشست با افراد مختلف اقدام کرده‌اند.

این درحالی است که همزمان جریان‌های مختلف سیاسی اعم از اصولگرا و اصلاح طلب نیز گه‌ه‌های انتخاباتی خود را برپا کرده‌اند. رسانه‌های محلی نیز این روزها به جایی برای انتشار مطالب کسانی تبدیل شده که احتمالاً قصد دارند از استان‌های مختلف خود را در معرض رأی مردم قرار دهند.

فرصت طلبی سفیر انگلیس در تهران



دست‌آخراپنه، شکایت ادعایی چهار کشور اوکراین، سوئد، کانادا و انگلیس از ایران بابت آنچه «سرنگونی پرواز هواپیمای اوکراینی» خوانده شده، فرصتی را برای مداخله جوی سفیر لندن در تهران فراهم کرد. این چهار کشور خود را گروه واکنش و هماهنگی PS752 معرفی کرده و مدعی شده بودند که نتوانسته‌اند با ایران به توافقی دست یابند.

در همین ارتباط «سایمون شرکلیف» سفیر انگلیس در تهران هم از فرصت استفاده کرد و در توثیقی نوشت: «ایران در ارائه پاسخگویی یا پرداخت غرامت برای سرنگونی پرواز PS752 کوتاهی کرده است. ما متعهد به پیگیری شفافیت، عدالت و پاسخگویی در این زمینه برای قربانیان و خانواده‌های آنها هستیم. امروز، کشورهای بریتانیا، کانادا، سوئد و اوکراین روند دادرسی مربوطه را در دیوان بین‌المللی دادگستری آغاز کرده‌اند.»

۱۸ دی ماه سال ۱۳۹۸ یک فروند هواپیمای متعلق به خطوط هوایی اوکراین هم‌زمان با وضعیت اضطراری آن زمان، بر اثر خطای انسانی و شلیک موشک بعد از برخاستن از فرودگاه امام خمینی (ره) سقوط کرد و ۱۷۶ سرنشین آن شامل اتباع ایرانی، کانادایی، افغانستانی، سوئدی، انگلیسی و کادر پرواز اوکراینی جان باختند. بنا بر اعلام دولت کانادا، ۶۳ نفر از مسافران این هواپیما تابعیت کانادایی داشته‌اند.

در این هواپیما ۱۱ اوکراینی، ۱۷ سوئدی، چهار افغان و چهار انگلیسی نیز حضور داشته‌اند. کشورها را زیر سؤال می‌برند سؤالی که در حقوق حاکمیت ملی کشورها را زیر سؤال می‌کند و هم از حقوق بشر به‌عنوان ابزار و ادامه سیاست‌های خصمانه خود استفاده می‌کنند



آچه در

نشست اخیر

شورای حقوق

بشر سازمان

ملل مطرح

شد، هیچ

نکته تازه‌ای

نداشت جز

آنکه نشان

دهد کشورهای

غربی، هم

حاکمیت ملی

کشورها را زیر

سؤال می‌برند

و هم از حقوق

بشر به‌عنوان

ابزار و ادامه

سیاست‌های

خصمانه

خود استفاده

می‌کنند



میزان

حقوق بشری حاکم شده و مدعیان حقوق بشر، تعمداً سکوت کرده‌اند، ابراز تأسف کرد. نقض حقوق زنان و کودکان در آمریکا، فرانسه و انگلیس، تجهیز رژیم صدام به سلاح‌های شیمیایی از سوی دولت‌ها و کشورهای غربی و نیز تحریم‌های ظالمانه و غیرقانونی علیه ملت ایران، از جمله مصادیق نقض حقوق بشری استانداردهای دوگانه بود که غرب

آبادی به آن اشاره کرد. وی همچنین با اشاره به نقض سروسیس‌های خارجی در اغتشاشات سال گذشته و نیز ارائه گزارشی از سلاح‌های کشف شده، تشکیل هیأت حقیقت‌یاب را در نقض حاکمیت جمهوری اسلامی ایران دانست، آن هم درحالی که رئیس‌جمهور کشورمان، دستور

تشکیل هیأتی برای بررسی ابعاد اغتشاشات سال گذشته را صادر کرده است.

گزارشی با دیکنه کشوری

مروزی بر آنچه در جلسه روز گذشته روی داد، نشان می‌دهد که این گزارش به اصطلاح حقوق بشری، صرفاً دیکنه کشورهای غربی است که پیشتر از سوی مقام‌های سیاسی آنها تکرار شده بود. ضمن اینکه در این گزارش، جای جلا و قربانی نیز عین شده بود. به‌عنوان مثال، او گزارش از مجاهد کوکور، تروویست عامل شهادت کیان پیرفلک به‌عنوان یک قربانی یاد شد، درحالی که از ۶۳ شهید مدافع

امنیت که مظلومانه به شهادت رسیدند، نامی برده نشد.

ایران هیأت حقیقت‌یاب را به رسمیت نمی‌شناسد

تلاش برای ایجاد فشارهای جدید به ایران از ناحیه حقوق بشری درحالی است که جمهوری اسلامی ایران بارها اعلام کرده است که این هیأت را به رسمیت نمی‌شناسد. پیشتار ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امور خارجه در واکنش به قطعنامه ضدایرانی شورای حقوق بشر سازمان ملل اعلام کرده بود که جمهوری اسلامی ایران هیچگونه همکاری با کمیته سیاسی تحت عنوان «کمیته حقیقت‌یاب» نخواهد داشت. اکنون غرب آبادی نیز تأکید کرد

نماینده ایران گزارش هیأت حقیقت‌یاب شورای حقوق بشر سازمان ملل را رد کرد

دیکنه غربی با رنگ و لعاب حقوق بشری!

گزارش

گروه سیاسی

و برنامه‌های برخی کشورها برای ایجاد ناآرامی و دخالت در امور داخلی ایران قلمداد کرد.

غریب‌آبادی: آنچه در ایران روی داد، اغتشاش بود

کاظم غریب‌آبادی، دبیر ستاد حقوق بشر و رئیس هیأت اعزامی به این نشست، استدلال‌ها و اسناد محوریست قرائت گزارش «وضعیت حقوق بشر در ایران»، درحالی روز گذشته در ژنو برگزار شد به دلیل سيطرة نگاه کشورهای غربی بر این مسأله و درج تجویزهای آنان، مشروعیت و مقبولیت از زیر گزارش از پیش زیر سؤال رفته بود. به عبارت دیگر، این گزارش ادعایی که به اغتشاشات سال گذشته ایران پرداخت، نه تنها آنچه روی داد را «اغتشاش» و ناشی از تحریک گروهک‌های مسلح و کشورهای غیرمتعهدها دانست، بلکه عملاً همان ادعاهایی را مطرح کرد که در جریان اغتشاشات از سوی کشورهای غربی مطرح شده بود. از این رو، آنچه در این نشست مطرح شد، هیچ نکته تازه‌ای نداشت جز آنکه نشان دهد کشورهای غربی، هم حاکمیت کشورهای زبیر سؤال می‌برند و هم از حقوق بشر به‌عنوان ابزار و ادامه سیاست‌های خصمانه خود استفاده می‌کنند.

سکوت در قبال حوادث روز فرانسه

غریب‌آبادی با تأکید بر اینکه جا داشت اجلاس اضطراری شورای حقوق بشر برای بررسی وضعیت فرانسه تشکیل می‌شد، از رفتارهای دوگانه و ریاکارانه‌ای که بر سازکارهای